Ad admirationem De v̄bis dñi coram Laipha, a modo videbitis filiū hominis etc. dicitur q̄ summe necessaria tunc fuerunt, et p̄ter totum mundū, et p̄ter ipsos pontifices ac seniores, vt inexcusabiles se nosse possent. Ad cuius clariorem intelligentiā, sciendum summarie est fuisse a prophetis de Messia predicta sex. Primum de vita sancta; p̄ter qd̄ miserunt ad Joannem bapistam querēdo si ipse erat Christus, Secundū de doctrina diuina; p̄ter qd̄ etiam Samaritana dicebat q̄ Messias docturus esset omnia. Tertiū de miraculoy multitudine et excellentia; propter quod Iudei dicebāt. Christus quū venerit, nunquid plura signa faciet quam que hic facit? Quartū q̄ ipse esset redempturus et saluaturus populū Israel, p̄ter quod vsq; hodie Iudei expectāt Messiam, vt educat eos de captiuitate et magnificet eos. Quintū q̄ ipse esset rex potentissimus, immo rex regum et dñs dominantū. Vnde magi quesierunt, vbi est q̄ uatus est rex Iudeoy? et nathanael et turba in die palmarū Christū regem appellarunt, Sextum q̄ ipse paup̄ humiliq; puer saturus esset cū hominibus, et morte turpissīma cum sceleratis puniendus. Vnde dñs discipulis Joannis re-

Ientaculi primi quaestio tertia xiiij.

spondens de seipso, post enumerata potentie sue miracula, estimatione pauperum et mortis sue ignominiam subiunxit dicens, pauperes euangelizatur, et beatus qui non fuerit scandalizatus in me, scilicet ob mortem meam. Quia igitur hec de Christo predicta fuerant, et in ipso domino conspiciebantur impleta tria prima, et tertium pro parte executum et preliqua parte scilicet passione et morte tunc inceperat et fiebat, restabat ut de alijs duobus (scilicet quarto et quinto) dominus manifestaret pontificibus qui in ipso erant implenda. Et quia erant implenda post resurrectionem suam et non tunc, ideo dominus et hec implenda, et ordine simul monstrare dignatus est dicens quod ipse venturus iterum est cum gloria et potestate a dextris dei etc. ubi se saluatorem et regem omnium aperuit. Et dicens, ex hoc autem erit filius hominis, monstrauit quod intercedente passione et morte exaltandus esset ad dexteram dei et venturus cum gloria. fuit igitur valde necessarium, ut dominus mysterium duorum aduentuum suorum aperte distingueret, et ad primum spectare vite sancte, pauperis, humilis etc. conuersationem cum hominibus, cum diuine doctrine et miraculorum excellentia et passione ac morte ignominiosa, ad secundum vero resurrectionem saluationem manifestam non solum animarum sed corporum, regiam dignitatem, dominium vniuersale etc. insinuaret. Tum propter omnes qui audirent salutem per euangelium: quia mysterium duorum aduentuum occultum valde erat, intantum ut etiam demones uideatur latuisse: nam si cognouissent, nunquam dominum glorie crucifixissent. Tum propter ipsos senes, quia tunc dominus conspiciebatur ita abiectus, subditus, derelictus, ut nec cogitabile uideretur quod ipse esset futurus

B v

Ientaculi primi quæstio tertia.

rex potentissimus saluaturus populum. Et ideo p̄
monuit tunc eos q̄ p̄ hanc abiectiōē ac subiectio-
nem transiturus erat ad dexteram dei ⁊ iudicatur⁹
orbem cum potestate ⁊c. vt sic quantū in se erat in-
strueret pontifices ⁊ seniores. vt si vellēt possent re-
sispicere. nullamq; excusationem ignorantie preten-
derent quare non aperuit nobis mysterium duorū
aduentuum Messie. quum interrogauerimus ⁊ ad-
iurauerimus eum. Eratque tunc oportunum tem-
pus manifestandi mysterium hoc. quando interro-
gatio ⁊ adiuratio facta a pontificibus ⁊ optimati-
bus. responsionem nō habuisset completam ⁊ cla-
ram nisi duorum aduentuum mysterium fuisset ap-
ertum. ⁊ quando opus tunc quod exercebatur.
vt verbo manifestaretur exposcebat: tunc enim q̄
causa Jesu quasi impij iudicabatur. meruit vt cau-
sam ⁊ iudicium vniuersi orbis acciperet.

Ad admirationem Loram Pilato quadruplicē iu-
sta quattuor dñi verba dicitur ordinate.

Et ad primam de illis verbis. a temetipso hoc
dicitur. respondetur q̄ ratio verborum fuit vt Pilat⁹
gentilis capax fieret responsionis dande ad questio-
nem ppositam. tu es rex Iudeorū. Oblataq; Jesu
nihilominus rationalis est occasio interponē-
di hec verba. antequam responderet ad quesitum.
Occasio siquidem fuit: quia Jesu domino intro-
ducto in pretorium. pontifices manserunt extra. ne
cōtaminarentur ingrediēdo domū viri gētilis durāte
solēnitate paschali: ⁊ Pilatus ceremonijs eorū pdesce-
dēs exiit ad eos. auerturus quā accusationē affer-
rent aduersus Jesum. pōtifices aut accusauerūt eū

Ientaculi primi quæstio tertia: xiiij.

¶ **Q**uod se **C**hristum regem fecisset: **P**ilatus autem ingressus in
procuriam sine **J**udeis, interrogavit **J**esum tu es rex **i**
udeorum? **Q**uia igitur dominus **J**esus absens fuerat quum fue-
rat accusatus a **i**udeis, occasione rationabile habu-
it querendi a **P**ilato, an ex se an ex **i**udeorum ore inter-
rogationem hanc faceret. **R**atio vero verborum talium fu-
it, ne **P**ilatus falleret a seniorum **i**udeorum callida accu-
satione usurpati tituli regis. **S**i enim **P**ilatus ex se ipso
de regio titulo inquireret, quum **P**ilatus esset gentilis et
nullum reputaret hominis regnum nisi de hoc mundo,
interrogando tu es rex **i**udeorum? **P**lane interroga-
ret de regno **m**undano et rege quales sunt alij reges
et non oportuisset dominum respondendo loqui de regno
quod non est de hoc mundo, sed aliter respondere.
Sed ubi **P**ilatus interrogat ex accusatione **i**udeorum
quod ipsum ideo regem dicebant se fecisse quia dicebat se
Christum, et regnum **M**essie non erat de hoc mundo
ideo prudenter dominus antequam responderet, interposuit
an loqueretur ex se an ex ore **i**udeorum: ut confitens **P**i-
latus se loqui ex ore **i**udeorum, intelligeret propriam vo-
cem, audiendo a domino equiuocationem regni inter re-
gnum **M**essie de quo loquebatur **P**ilatus ex ore **i**udeo-
rum nesciens propriam vocem, et regnum mundanum de quo pu-
tabat **P**ilatus accusationem fieri: et sic capax fieret re-
sponsionis furure. **T**anquam audisset, tu putas facere
officium tuum inquirendo de usurpato titulo regio
secundum regna huius mundi, scito quod regnum **M**essie
de quo accusant me **i**udei, non est tale.